
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.691  9Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2024

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 023 de 23 de janeiro de 2024
ALTERAR, férias do servidor, EDUARDO LIMA PAES, matrícula nº 
57220207/2, concedida através da PORTARIA Nº 349 de 19/12/2023, 
DOE nº 35.654 de 21.12.2023, no período concessivo, 02/01/2024 A 
16/01/2024, referente ao período aquisitivo 2021/2022, para o período 
concessivo de 01/04/2024 a 15/04/2024.
ANÍZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1034584

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 028 DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/76852 (PAE), de 22/01/2024, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO da servidora Tenili Ramos Palhares Mei-
ra, matrícula nº 54193922/1, ocupante do cargo de Procurador Autárqui-
co, lotada na Procuradoria Jurídica, para responder pela Coordenadoria 
do Consultivo (DAS.4), durante o impedimento da titular, no período de 
22/01/2024 a 05/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 24 
de janeiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1034767

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 032 DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e Suplen-
te de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2023/380059, de 31/03/2023;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 471/2023, de 27 de junho de 2023, 
publicada no DOE nº 35.453, de 28/06/2023, como Fiscal do Contrato de 
administrativo n° 015/2023, firmado com a empresa MAIS GAS INDÚSTRIA 
DE GASES LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 25.089.951/0001-00, 
que tem como objeto a prestação de serviço especializado de inspeção, 
manutenção e recarga em extintores de incêndio de acordo com as normas 
da ABNT 12962/1998 (NBR12962), para os municípios de Castanhal, 
Capanema, Abaetetuba e Belém/PA, de acordo com o cronograma e 
especificações constantes no Termo de Referência., a ex-servidora Wiriane 
Ingrid Milhomem Gomes, matrícula n° 5922946/2, ocupante do cargo 
em comissão de Secretária de Diretoria, lotada na Gerência de Suporte 
Administrativo, pela servidora, Jussara Lidia Alves Franco, matrícula nº 
5897686/4, ocupante do cargo em comissão de Secretario de Diretoria, 
lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços.
II – SUBSTITUIR o ex-servidor Luis Henrique de Souza do Espirito Santo, 
matrícula n° 5972432/1, ocupante do cargo em comissão de Secretário de 
Gabinete Lucilene do Socorro Cunha de Almeida, matrícula n° 5910329/4, 
ocupante do cargo em comissão de Secretario de Gabinete, lotada na Coor-
denadoria de Administração e Serviços, para atuar como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 24 
de janeiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 1034770

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo nº 005/2024
Pregão Eletrônica nº 008/2023 - SEPLAD
Processo: 2024/14654
Data de Assinatura: 24/01/2024
Vigência: 24/01/2024 a 23/01/2025
Objeto: O objeto do presente Contrato é a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de alimentos comuns para consumo 
(Biscoitos) na Região Metropolitana de Belém.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária e Pro-
teção Social do Estado do Pará
Unidade Gestora: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção 
Social do Estado do Pará
Programa do PPA 2024/2027: - 1297 – Manutenção da Gestão
Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas
Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração
Nº Da Ação: 284544
Plano Interno (PI): 4110008338C
Natureza de Despesa: - 339030 – Material de Consumo
Contratado: MUNDIAL COMÉRCIO DE ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS LTDA 
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 40.437.772/0001- 00, sediado na Passa-
gem São Benedito, n.º 604, Bairro Sacramenta, CEP: 66120-260, em Be-
lém/PA, doravante designada CONTRATADA, neste ato representado pelo 
Sr. ANDERSON MARCIO MARTINS DE MENEZES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igepps

Protocolo: 1034543

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 6º TERMO DO CONTRATO
Contrato Administrativo: 002/2021
Pregão Eletrônico nº 010/2020
Processo: 2020/871879
Vigência: 26/01/2024 a 25/01/2025
Exercício: 2024 e 2025
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação contra-
tual por mais 12 (doze) meses na prestação de serviço continuados de 
Gestão Documental, visando suprir as necessidades do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV no que tange aos serviços de 
Arquivologia.
Dotação Orçamentária:
• Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária e 
Proteção Social do Estado do Pará
• Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária e Prote-
ção Social do Estado do Pará
• Programa do PPA 2024/2027: - 1297 – Manutenção da Gestão
• Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operaciona-
lização de Ações
• Administrativas
• Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios- Taxa de 
Administração
• Natureza de Despesa: - 339037 - Locação de Mão de Obra - 339040 – 
Serv. de Tec. da Informática e Comunicação
Contratado: EMPRESA AMAZON INFORMÁTICA LTDA, com sede na Trav. 
Quatorze, nº 1155, sala 1406, CEP nº 66.055-490, Belém/PA inscrita no 
CNPJ/MF sob nº. 00.734.255/0001-88, neste ato representado por MAR-
COS BATISTA SILVA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igepps.

Protocolo: 1034545

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 029 DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/27597, de 09/01/2024, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO a servidora Laura Machado Lobo, ma-
trícula n° 5898443/2, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Gerência 
de Suporte Administrativo, a viajar ao município de Paragominas/PA, no 
período de 16/01/2024 a 18/01/2024, a fim de fiscalizar o andamento da 
manutenção predial do polo do IGEPPS no referido município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 24 
de janeiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1034758


